
GRUPOS DISCIPLINAS

Nº AULAS 

DO 

GRUPO

Nº 

SEMANAS Período

Hospitalidade, Comunicação e Relações 

Humanas

21/09 a 

31/10

Saúde e Segurança no Trabalho

02/11 a 

21/11

Técnicas de Recreação e Lazer

23/11 a 

12/12

GRUPOS DISCIPLINAS

Nº AULAS 

DO 

GRUPO

Nº 

SEMANAS Período

Operação em Recepção e Reservas 34

21/09 a 

17/10

Operação no Setor de Governança 17

21/09 a 

17/10

Turismo no Espaço Rural 17

21/09 a 

17/10

Adminitração em Meios de Hospedagem 34

19/10 a 

14/11

Turismo no Espaço Rural 34

19/10 a 

14/11

21/09 a 

31/10

02/11 a 

21/11

23/11 a 

12/12

1º ANO: Hospedagem

2º ANO: Hospedagem

2 4

3 34 3Seminários I

1 4

1

Fundamentos do Turismo e Hospitalidade

51 6

2

Ética e Relações no Trabalho

34 3



Espanhol Aplicado ao Turismo I

16/11 a 

12/12

Seminários II

16/11 a 

12/12

GRUPOS DISCIPLINAS

Nº AULAS 

DO 

GRUPO

Nº 

SEMANAS Período

Operação em Eventos na Hotelaria

21/09 a 

17/10

Inglês Aplicado ao Turismo

21/09 a 

17/10

Responsabilidade Ambiental na 

Hospedagem

19/10 a 

14/11

Informática Aplicada II

19/10 a 

14/11

Seminários III

19/10 a 

14/11

Espanhol Aplicado ao Turismo II

16/11 a 

12/12

16/11 a 

12/12

3º ANO: Hospedagem

3

Hospedagem Hospitalar

51 4

1 51 4

2 51 4

3 51 4


